
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��

 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ��	����� �� ����

Secretaria de Estado de Saúde
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Quinto Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº
025/2012. PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e o INSTITUTO
DATA RIO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. OBJETO: O presente
Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO e ALTERAÇÃO do
Contrato de Gestão nº 025/2012. PRAZO: O prazo de vigência do
presente Termo Aditivo será de 20/07/2016 a 19/01/2017. VALOR: O
valor total estimado do presente termo aditivo é de R$ 8.100.000,00
(oito milhões e cem mil reais). FUNDAMENTO DO ATO: Lei Estadual
nº 6043, de 19 de setembro de 2011; regulamentada pelo Decreto nº
43.261, de 27 de outubro de 2011 e alterações constantes no Decreto
nº 43.303, de 24 de novembro de 2011, Resolução Conjunta SE-
PLAG/SES nº 311, de 10 de outubro de 2013. DATA DA ASSINA-
TURA: 20/07/2016. PROCESSO Nº E-08/4776/2012.
*Omitido do D.O. de 26/07/2016.

Id: 1986336

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº
002/2013. PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e o INSTITUTO
DATA RIO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. OBJETO: O presente
Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO e ALTERAÇÃO do
Contrato de Gestão nº 002/2013. PRAZO: O prazo de vigência do
Contrato de Gestão será de 16/08/2016 a 15/02/2017. VALOR: O va-
lor total estimado do presente Termo Aditivo é de R$ 8.100.000,00 (oi-
to milhões e cem mil reais). FUNDAMENTO DO ATO: Lei Estadual nº
6043, de 19 de setembro de 2011; regulamentada pelo Decreto nº
43.261, de 27 de outubro de 2011 e alterações constantes no Decreto
nº 43.303, de 24 de novembro de 2011 e Resolução Conjunta SE-
PLAG/SES nº 311, de 10 de outubro de 2013. DATA DA ASSINA-
TURA: 16/08/2016. PROCESSO Nº E-08/001.4072/2012.
*Omitido do D.O. de 24/08/2016.

Id: 1986335

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 011/2016.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e JANSSEN CILAG FAR-
MACEUTICA LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2016.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação no
DOERJ.
VALOR: R$ 1.158.859,80 (um milhão, cento e cinquenta e oito mil oi-
tocentos e cinquenta e nove reais e oitenta centavos).
PROCESSO Nº E-08/001/5311/2015.
FUNDAMENTO DO ATO: Inexigibilidade de Licitação - art. 25, inc. I
da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações.

Id: 1986338

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato n° 014/2016 - Dispensa de Licitação n°
028/2016. PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e
OMETTO & CIA EQUIPAMENTOS DE RADIOPROTEÇÃO E INSPE-
ÇÃO LTDA - EPP. OBJETO: Prestação de serviço de CALIBRAÇÃO
DE DETECTORES DE RADIAÇÃO na forma do Projeto Básico. VI-
GÊNCIA: 60 (sessenta) dias a contar da data da publicação do ex-
trato no DOERJ. VALOR TOTAL: R$ R$ 1.800,00 (um mil e oitocen-
tos reais). NOTAS DE EMPENHO: 2016NE01086. FUNDAMENTO:
Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alte-
rações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e De-
cretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro
de 2010. DATA DA ASSINATURA: 28/09/2016. PROCESSO Nº E-
08/007/1024/2016.

Id: 1986310

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO torna público, para conhecimento
dos interessados, que encontra-se disponível a Licitação para Registro
de Preços abaixo mencionada:

PROCESSO Nº E-08/007/2563/2015.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 051/2016.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILTROS PARA LEUCORREDUÇÃO.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 24/10/2016 às 10h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/10/2016 às 10:05h.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 17636.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à Av. Padre Leo-
nel Franca, nº 248, Gávea, Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª feira, das
09 às 17h.

Id: 1986455

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO torna público,a quem interessar,
que o Pregão Eletrônico nº 018/2016, referente ao Processo nº E-
08/007/2494/2015, cujo objeto era a contratação de serviço de loca-
ção de equipamento automatizado para coleta de células-tronco, com
fornecimento dos insumos e acessórios necessários para a execução
dos procedimentos, restou DESERTO.

Id: 1986441

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, a quem interessar, que o Pregão Eletrônico nº 16/2016, re-
ferente ao processo nº E-08/007/0187/2016, cujo objeto era a aqui-
sição de medicamentos restou FRACASSADO.

Id: 1986337

Secretaria de Estado de Defesa Civil
AVISO

PROCESSO Nº E-27/132/39/2016.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2016.
OBJETO: Aquisição de ventiladores mecânicos de transporte.
Informamos que a licitação em epígrafe encontram-se adiada SINE-
DIE. Nova data será comunicada assim que questões administrativas
forem sanadas. Maiores informações na Coordenação de Licitações e
Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Praça da República, 45 - Centro - RJ,
de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às 17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às
12:00 horas. Informações pelos tels. (21) 2333-3085/2333-3086 ou pe-
lo e-mail: pregaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 1986415

AVISOS

ERRATA 02
PROCESSO Nº E-27/042/154/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2016.
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de coturno.
NOVA DATA DE ABERTURA: 13/10/2016, às 10:30h.

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 17/2016.
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC) e a UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (UNIRIO).
OBJETO: Desenvolvimento de um programa de estágio curricular obri-
gatório para estudantes dos Cursos de Licenciaturas da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro em Unidades Escolares da Re-
de Pública Estadual de Ensino, subordinadas à SEEDUC, conforme
Plano de Trabalho, em anexo.
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº
11.788/2008, Decreto Estadual nº 44.879/2014.
PROCESSO Nº E-03/001/397/2016.

Id: 1986470

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo SEEDUC nº 29/2016 ao Termo de
Cessão de Uso Parcial de Imóvel SEE nº 05/2014.
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e o MUNICÍPIO DE MANGARA-
TIBA.
OBJETO: Inclusão no Parágrafo Primeiro da Cláusula Primeira do Ter-
mo de Cessão de Uso Parcial de Imóveis SEE nº 05/2014, de mais
02 (duas) salas de aula, totalizando 07 (sete) salas de aula no turno
da noite na Escola Municipal Hermínia de Oliveira Mattos, localizado à

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DOCENTE I - 2011 -
16H E 30H

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor, de acordo com
orientação jurídica constante no Mandado de Segurança mencionado,
torna pública a convocação do candidato aprovado e classificado no
concurso público para o cargo de Professor Docente I.
O candidato deverá comparecer no local, dia e hora fixados neste edi-
tal munido de RG, CPF, PIS/PASEP, título de eleitor, CTPS, diploma
de conclusão da graduação exigida no edital do concurso e compro-
vante de residência.
Após ser habilitado pela Coordenação de Inspeção Escolar da Regio-
nal, o candidato será encaminhado à Superintendência de Perícia Mé-
dica e Saúde Ocupacional - SPMSO/SES, para perícia médica admis-
sional onde deverá apresentar os seguintes exames:
a) Hemograma completo, VHS;
b) Glicose;
c) Ureia;
d) Creatinina;
e) Urina EAS;
f) Laudo do otorrino com avaliação das cordas vocais e videolaringos-
copia;
g) Laudo de acuidade visual com fundoscopia e tonometria;
h) Eletrocardiograma com laudo do cardiologista - 40 anos (inclusive)
em diante;
i) Laudo do Obstetra assistente e a última ultrassonografia, no caso
de gravidez;
j) Comprovante de esquema vacinal antitetânico atualizado.
O não comparecimento no prazo de 10 (dez) dias será informado no
processo mencionado e encaminhado à d. ASJUR/SEEDUC.

NOVA DATA ETAPA DE LANCES: 13/10/2016, às 11h.

ERRATA 01
PROCESSO Nº E-27/132/43/2016.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2016.
OBJETO: Contratação de serviços de gestoria com processamento de
roupas hospitalares, bem como o fornecimento de produtos, materiais
e mão de obra necessária ao desempenho das atividades e execução
dos serviços a serem desenvolvidos no Setor de Lavanderia - HCAP.
INÍCIO DA VISITA TÉCNICA: 04/10/2016, às 08h.
TÉRMINO DA VISITA TÉCNICA: 24/10/2016, às 17h.
NOVA DATA DE ABERTURA: 25/10/2016, às 13:30h.
NOVA DATA ETAPA DE LANCES: 25/10/2016, às 14h.

Os editais e as erratas encontram-se à disposição dos interessados
no site: http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma
impressa, na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC,
sito à Praça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08
às 17h, e 6ª feira, das 08 às 12h. Informações pelos tels. (21) 2333-
3085/ 2333-3086 ou pelo e-mail: pregaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 1986229

Praça Waldomiro José Nogueira, s/nº, Conceição de Jacareí - Man-
garatiba/RJ - CEP: 23.885-000. Mantidas as demais Cláusulas.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/1993 e Lei Complementar nº 08/1977.
PROCESSO Nº E-03/7.295/2012.

*INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo SEEDUC nº 28/2016 ao Contrato
SEEDUC nº 10/2015.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e a Empresa FÓRMULA SER-
VIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA.
VALOR: R$ 961.698,38.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (do-
ze) meses, a contar de 26 de agosto de 2016, dando-se ao Contrato
o prazo total de 24 (vinte e quatro) meses. Mantidas as demais Cláu-
sulas.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993.
PROGRAMA DE TRABALHO: 1212200022016.
CÓDIGO DE DESPESAS: 339039.
FONTE DE RECURSOS: 105.
EMPENHO: 2016NE23598.
PROCESSO Nº E-03/001/3999/2013.
*Omitido no D.O. de 14/09/2016.

Id: 1986471

IONAL METROPOLITANA I

Rua Profª Venina Correa Torres, nº 41 - Centro - Nova Iguaçu/RJ

Japeri

Professor Docente I - 30 Horas

DATA/HORÁRIO DISCIPLINA INSCRIÇÃO NOME CLASS MANDADO DE SEGURANÇA

03/10/2016, às 10h PORTUGUÊS 6909618 DANIELE ROSE LAURINDO 49 0033697-85.2015.8.19.0000

Id: 1986416

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE ESCOLAS EXTINTAS

EDITAL

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 350, de 23.06.2015, e tendo em vista a comprovação
da regularidade dos Cursos de: 2º Grau, Ensino Médio e Curso Téc-
nico, realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencio-
nados, torna público os nomes dos alunos concluintes.

1- COLÉGIO E CURSO BARROSO- Rio de Janeiro
2º GRAU
Jorge Luiz Godencio Gonçalves- 1993

2- COLEGIO ARTE CULTURA- Rio de Janeiro
ENSINO MEDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇAO DE JOVENS E
ADULTOS
Flavio Mendes Lira- 2003

3-COLÉGIO ATUAL- Belford Roxo
ENSINO MEDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇAO DE JOVENS E
ADULTOS
Diogo de Moraes Pinto- 2009

4- COLÉGIO VITÓRIA RÉGIA- Duque de Caxias
2º GRAU - FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE 1ª A 4ª SÉRIE DO
1º GRAU
Maria das Graças Alves Rocha- 1985

5- COLÉGIO SANTA EDWIGES- Rio de Janeiro
2º GRAU - TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Rosana Rangel de Souza- 1986

6- COLÉGIO DRM- Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Ramon Braga Maia- 2008

7- COLÉGIO CENECISTA SÃO VICENTE DE PAULO- Araruama
2º GRAU - FORMAÇÃO DE PRFESSORES DE 1ª À 4ª SÉRIE DO 1º
GRAU
Catia Valeria das Flores Santos- 1990

8- COLÉGIO SANTA EDWIGES - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Marcus Vinicius Siqueira Breve- 2005

9- ESCOLA TÉCNICA FONSECA SOARES- Rio de Janeiro
2º GRAU- Técnico em Contabilidade
Ana Paula de Oliveira Carvalho- 1992

10- COLÉGIO REI - REDE DE ENSINO INTEGRADO- Niterói
ENSINO MÉDIO
Bruna da Costa Oliveira- 2008

11- COLÉGIO CAMPO GRANDE- Rio de Janeiro
TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA
Gilson Manoel Dias de Albuquerque- 1976

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 22/09/2016

PÁGINA 35 - 2ª COLUNA
EDITAL

5-COLÉGIO RIO BRANCO- Bom Jesus do Itabapoana
2º GRAU - MAGISTÉRIO DO 1º GRAU DE 1ª A 4ª SÉRIES
Onde se lê: Nandyara de Almeida Rezende - 1982
Leia-se: Nandjára de Almeida Rezende - 1982

Id: 1986351

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO

EDITAIS

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e n° 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos candidatos que concluíram o Ensino
Fundamental nos Exames de Supletivo.
2º SEMESTRE - ANO: 2002
01-Carlos Artur da Fonseca
2º SEMESTRE - ANO: 2005
01-Anderson Machado Soares

2º SEMESTRE - ANO: 2006
01-Marcelo Rodrigues Ximenes

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e n° 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos candidatos que foram aprovados no En-
sino Fundamental, ENCCEJA - Exame Nacional para Certificação de
Competências de Jovens e Adultos.
2º SEMESTRE - ANO: 2008
01-Adriano da Silva Santos
02-Maria de Sousa Dantas
03-Vivia Soares Monzato Ramos
04-Marcos Jose Damasceno Tavares
1ª SEMESTRE - ANO: 2013
01-Barbara Dantas Collares Chaves

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos da Reso-
lução SEE nº 1553, de 11.07.90, retificada no D.O. de 24.07.90, torna
público o nome do candidato que foi aprovado nos Exames de Su-
plência de Educação Geral em nível de 2º Grau.
1º SEMESTRE - ANO: 1982
01-José Correa de Araújo Filho

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
público o nome do candidato que foi aprovado nos Exames Supletivos
em nível de Ensino Médio.
2º SEMESTRE - ANO: 2005
01-Paulo Gustavo Cardinot

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
público os nomes dos candidatos que foram aprovados no Ensino Mé-
dio, ENCCEJA - Exame Nacional para Certificação de Competências
de Jovens e Adultos.
2º SEMESTRE - ANO: 2008
01-Claudio Francisco da Silva
02-Reinaldo da Silva Celestino

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos candidatos que foram aprovados no
ENEM - Exame Nacional de Ensino Médio.
2º SEMESTRE - ANO: 2010
01-Ana Samara Fernandes de Menezes
02-Luis Paulo Arthur Mexias de Lemos
2º SEMESTRE - ANO: 2011
01-Yuri Vianna Pereira Silva
2º SEMESTRE - ANO: 2013
01-Paulo André Machado Gomes Ubaker
2º SEMESTRE - ANO: 2014
01-Adelma Alves da Silva do Nascimento
02-Hayume Neves Costa Cunha
03-Nélio Victor Lobato
04-Pedro Maya Bueno
05-Renata da Silva Filho de Carvalho
06-Roberto de Souza Junior
2º SEMESTRE - ANO: 2015
01-Ana Lucia de França de Silva
02-Eduardo Ferreira dos Santos
03-José Roberto Venetillo Vieira
04-Luís Henrique Silva de Farias
05-Maria Isabel Silva Ferreira
06-Matheus Vieira da Cunha
07-Melissa Alessandra Lucena Marques
08-Phelipe de Goes Pereira
09-Pedro Paulo de Almeida Rodrigues Jardim
10-Priscila Cristina Santos do Nascimento
11-Renato Silva Martins
12-Sueli Cardoso Juliao
13-Vinicius dos Santos Clak


		2016-09-30T01:44:57-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




